ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ BẮC KẠN

Số:        /UBND-VP
V/v thực hiện Kết luận số 642-KL/TU

ngày 26/6/2024 của Thành ủy kết luận

hội nghị BCH Đảng bộ thành phố lần

thứ 17, khóa VII, nhiệm kỳ 2020 - 2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        TP. Bắc Kạn, ngày      tháng 7 năm 2024

Kính gửi:

- Các phòng, ban, ngành thành phố;

- Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Thực hiện Kết luận số 642-KL/TU ngày 26/6/2024 của Thành ủy kết luận

hội nghị BCH Đảng bộ thành phố lần thứ 17, khóa VII, nhiệm kỳ 2020 - 2025,

UBND thành phố yêu cầu các phòng, ban, ngành thành phố và UBND các xã,

phường theo chức năng, nhiệm vụ triển khai thực hiện các nội dung như sau:

1. Nhiệm vụ chung

- Rà soát, đánh giá tình hình thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ theo chương

trình, kế hoạch công tác năm 2024; có giải pháp phù hợp, kịp thời để thực hiện

đảm bảo tiến độ gắn với thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 29-NQ/TU của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy về xây dựng, phát triển thành phố Bắc Kạn đến năm 2030,

tầm nhìn đến năm 2045. Duy trì thực hiện nghiêm chế độ thông tin, báo cáo; tăng

cường kỷ cương, kỷ luật hành chính, chấn chỉnh lề lối làm việc, nâng cao ý thức

trách nhiệm trong thực thi công vụ của cán bộ, công chức, viên chức.

- Quán triệt, triển khai Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 30/5/2024 của Bộ Chính

trị về Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; chủ

động triển khai công tác chuẩn bị Đại hội Đảng nhiệm kỳ 2025-2030 theo kế

hoạch. Quán triệt, tuyên truyền thực hiện nghiêm các chỉ thị, nghị quyết, kết luận

của Đảng. Tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm 10 năm thành lập thành phố Bắc

Kạn (11/3/2015-11/3/2025).

- Tập trung rà soát các nguồn thu, phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu thu ngân

sách giao.

- Tập trung thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội; đảm bảo quốc

phòng, an ninh; chủ động tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc phát sinh. Đẩy

mạnh cải cách hành chính, chuyển đổi số; tăng cường đối thoại, tiếp công dân và

giải quyết đơn thư, kiến nghị của công dân theo thẩm quyền.

2. Nhiệm vụ cụ thể

2.1. Phòng Kinh tế

- Tham mưu đẩy mạnh phát triển thương mại dịch vụ; sản xuất nông

nghiệp theo hướng hàng hóa gắn với thực hiện hiệu quả Chương trình OCOP;

thực hiện quyết liệt, hiệu quả các biện pháp phòng, chống bệnh dịch tả lợn Châu

Phi trên địa bàn.

2

- Chủ động thực hiện tốt các phương án phòng, chống thiên tai, tìm kiếm

cứu hộ cứu nạn; rà soát các điểm có nguy cơ sạt lở trên địa bàn để kịp thời có các

biện pháp xử lý, tránh gây thiệt hại về người và tài sản.

2.2. Phòng Quản lý đô thị; Tài nguyên - Môi trường: Theo chức năng,

nhiệm vụ, tăng cường công tác quản lý đô thị, quản lý đất đai, môi trường trên địa

bàn thành phố.

2.3. Phòng Nội vụ

- Tham mưu kiện toàn đội ngũ cán bộ lãnh đạo, quản lý các phòng, ban,

đơn vị và địa phương đảm bảo đáp ứng yêu cầu vị trí việc làm.

- Tiếp tục rà soát các điều kiện và hoàn thành việc sắp xếp, sáp nhập tổ dân

phố theo Quyết định số 755/QĐ-BNV ngày 22/9/2023 của Bộ Nội vụ về việc

công nhận số lượng, chất lượng hồ sơ, bản đồ địa giới hành chính các cấp, bản đồ

địa giới hành chính sản phẩm Dự án 513.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về tôn giáo.

2.4. Phòng Văn hóa - Thông tin

- Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về văn hóa và thông tin;

các hoạt động văn nghệ, thể thao, truyền thông.

- Triển khai các hoạt động hướng tới kỷ niệm 10 năm thành lập thành phố

Bắc Kạn (2015-2025) và các hoạt động văn hóa văn nghệ tại tuyến phố đi bộ

thành phố Bắc Kạn theo kế hoạch.

2.5. Phòng Lao động Thương binh và Xã hội: Tham mưu thực hiện kịp

thời các chế độ an sinh xã hội, công tác giảm nghèo, giải quyết việc làm.

2.6. Phòng Giáo dục và Đào tạo: Chủ động trong công tác chuẩn bị các

điều kiện triển khai nhiệm vụ năm học 2024 - 2025.

2.7. Văn phòng HĐND - UBND: Tăng cường công tác quản lý nhà nước

về công tác dân tộc; chủ trì, phối hợp triển khai thực hiện tốt chương trình mục

tiêu quốc gia vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

2.8. Trung tâm y tế: Làm tốt công tác khám, chữa bệnh và chăm sóc sức

khỏe cho Nhân dân; bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm, vệ sinh môi trường; chủ

động các biện pháp phòng, chống dịch bệnh mùa theo mùa, bệnh do não mô cầu.

2.9. Ban Bồi thường GPMB: Tập trung thực hiện công tác GPMB các

công trình, dự án; đặc biệt là công tác GPMB dự án xây dựng tuyến cao tốc Chợ

Mới - Bắc Kạn đảm bảo hoàn thành theo đúng tiến độ.

2.10. Ban QLDA Đầu tư xây dựng; Ban Quản lý dịch vụ công ích đô thị:

Đẩy nhanh tiến độ thực hiện các công trình, dự án và giải ngân các nguồn vốn,

đặc biệt là các công trình, dự án trọng điểm trên địa bàn thành phố. Tập trung

giám sát, đôn đốc thi công xây dựng hoàn thành các hạng mục Phố đi bộ theo

đúng tiến độ.

3

2.11. Hạt Kiểm lâm thành phố: Tăng cường công tác quản lý và bảo vệ

rừng, kịp thời ngăn chặn các hành vi vi phạm Luật Lâm nghiệp; chủ động trong

công tác phòng, chống, chữa cháy rừng trên địa bàn.

2.12. Ban Chỉ huy quân sự, Công an thành phố: Theo chức năng, nhiệm

vụ tăng cường công tác quốc phòng, an ninh. Chỉ đạo chuẩn bị các điều kiện và tổ

chức diễn tập xã Dương Quang trong khu vực phòng thủ năm 2024. Tổ chức bồi

dưỡng kiến thức quốc phòng, an ninh cho các đối tượng; triển khai các nhiệm vụ

phục vụ công tác tuyển quân năm 2025. Duy trì đảm bảo an ninh chính trị, trật tự

an toàn xã hội; tăng cường tuần tra, kiểm soát, bảo đảm trật tự, ATGT; phòng,

chống cháy, nổ.

2.13. Thanh tra: Tham mưu thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng,

tiêu cực. Nâng cao hiệu quả công tác thanh tra và giải quyết đơn, thư, kiến nghị

của công dân đảm bảo đúng pháp luật.

2.14. UBND các xã, phường: Tăng cường các hoạt động quản lý, giáo dục

thanh, thiếu nhi, học sinh trong dịp nghỉ hè.

Với nội dung trên, các cơ quan, đơn vị tổ chức thực hiện; báo cáo kết quả

thực hiện khi UBND thành phố yêu cầu./.

Nơi nhận:
Gửi bản điện tử:

- Như trên (t/h);

- TT Thành ủy (b/c);

- CT, PCT UBND thành phố;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Hoàng Hà Bắc

		2024-07-15T10:57:58+0700

		2024-07-15T13:58:36+0700

		2024-07-15T13:58:36+0700

		2024-07-15T13:58:36+0700